
Charakteristika knihy úrovně C (Paolini: Eragon)                                                                                Autor: Jana Kříženecká 
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2 

   

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 1 

 
 

Popis reprezentativní knihy – tzv. Quick Scan 

 

Záhlaví: 

 

Zpracovala: Jana Kříženecká 

 

Christopher Paolini / Eragon / 2002 / úroveň C 
 

úvodní poznámky:  

Christopher Paolini se narodil 17. listopadu 1983 v Jižní Kalifornii. V patnácti letech, po ukončení školy, se nechal inspirovat 

svou silnou náklonností k fikci a vědeckofantastické literatuře a začal psát první verzi románu Eragon. V únoru 2002 kniha 

vyšla v rodinném nakladatelství Paolini International, LLC. Zanedlouho knihu objevil novinář a spisovatel Carl Hiaasen a 

doporučil ji svému vydavateli.  U nás vyšla v nakladatelství Fragment. Eragon je první knihou tetralogie s názvem Odkaz 
dračích jezdců. Další díly se nazývají Eldest, Brisingr a Inheritance. Kniha nadchla miliony čtenářů po celém světě. Stala se 

bestsellerem v USA, Británii, Irsku a Austrálii. Eragon je vhodný pro děti a mládež, zároveň zaujme i dospělé čtenáře. Příběh 

se odehrává ve fiktivním světě Alagaësia.  

Autor našel inspiraci i u jiných autorů – Tolkien: Pán prstenů a Lucase: Hvězdné války.  

Dílo se dočkalo také filmového zpracování – film Eragon, režírovaný Stefenem Fangmeierem, vznikl v koprodukci USA, Velké 

Británie a Maďarska v roce 2006. (více na: http://www.csfd.cz/film/213192-eragon/) 

Kniha byla nominována na literární cenu "Cena Český Bestseller - 2004 - Nejprodávanější beletrie pro děti a mládež" a "SUK 
Čteme všichni - 2004 - Cena dětí". 

 

  
Dimenze 

 
Ukazatel 

 
Popis (komplikující faktory) 

 

Základní požadavek 
upoutat 

Čas 487 stran, bez ilustrací 
 



Charakteristika knihy úrovně C (Paolini: Eragon)                                                                                Autor: Jana Kříženecká 
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2 

   

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 2 

 
 

 Zájmy V knize se objevují tato pro mladé čtenáře zajímavá témata: rodina – důležitost 

celistvosti rodiny, přátelství – snaha pomoci příteli v každé situaci (zároveň, že ne 

vždy se nám podaří ochránit lidi, na kterých nám záleží), dobrodružství, láska, 

kouzlení, boj dobra a zla, poznání sebe sama – porozumění svému tělu. Kniha by 
mohla být zajímavá pro chlapce i děvčata, jednak díky zmiňovaným tématům, 

které se v příběhu objevují, jednak kvůli dvěma hlavním postavám (chlapci se 

mohou ztotožnit s Eragonem, dívky naopak se Safirou).  

 

Čtenářská 

zkušenost 

Čtenáři by měli být schopni vydržet u knihy, která má skoro 500 stran. Musí se 

vyrovnat s faktem, že knihu budou číst po částech několik dní. Autor navíc píše 
velmi tajemně a některé motivy jsou dokonce v tomto díle jen načrtnuty a 

rozvíjeny jsou až v dílech následujících. Čtenář by měl mít zkušenost také 

s překlady, aby nebyl překvapen cizími jmény u postav a názvy měst apod. Čtenář 

by měl být schopen najít si také vysvětlivky na konci knihy, i když na ně v textu 

chybí odkaz.   

 
Všeobecné 

znalosti 

Znalosti ze zeměpisu (čtenář může románu porozumět i bez nich): orientace 

v mapě; Společenské znalosti (pro porozumění důležité): společenská hierarchie; 

Psychologické znalosti (pro porozumění důležité): hodnota rodiny a přátelství, 

vzájemné pomoci, důvěry a svobody. 

  

Oborově 

specifické znalosti 
a zkušenosti 

Mladí čtenáři by měli mít zkušenost s žánrem fantasy, měli by si uvědomit, co je 

realita a co fikce. Popsaný svět se od našeho příliš neliší, popisovaná krajina je 
velmi podobná naší (vesnice, lesy, poušť), ale objevují se v ní postavy, které 

neexistují (drak, urgalové, černokněžník).   
 

Obeznámenost 
s literárním stylem 

Slovní zásoba Čtenáři by se čtením neměli mít žádné problémy. Všechno se dozvídají, učí a 
poznávají s hlavní postavou. Nepotřebují mít příliš bohatou slovní zásobu. 

Starověký jazyk, jazyk trpaslíků, urgalský jazyk je „přeložen“ na konci knihy. Navíc 

tam nalezneme i stručný přehled postav, míst a některých zvláštností (např. kdo je 

to elf, co je to kočkodlak aj.)  
 



Charakteristika knihy úrovně C (Paolini: Eragon)                                                                                Autor: Jana Kříženecká 
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2 

   

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 3 

 
 

Větné konstrukce Větné konstrukce odpovídají současnému spisovnému jazyku a neměly by být pro 

čtenáře obtížné. V textu se nevyskytují ani příliš dlouhá souvětí, která by bránila 

porozumění.  
 

Stylistika Literární jazyk není složitý a neměl by čtenářům činit potíže v porozumění. 

 

Obeznámenost 

s literárními 
postupy 

Děj  Děj se odehrává ve fiktivním světě, kde žije farmářský chlapec Eragon, který 

v horách najde zvláštní modrý kámen. Z kamene se vyklube mládě draka, kterého 
pojmenuje Safira a z Eragona se stává dračí jezdec. Jeho život se tak zcela změní, 

vstupuje do nebezpečného světa kouzel a moci. Pouze se starodávným mečem a 

radami moudrého vypravěče musejí zdolávat nebezpečné situace a odolávat 

temným silám v Království, kterému vládne král, jehož zlo nezná hranic.   

Eragon je plný hrůzných momentů, snů a zjevení. Nikde nevázne, čtenář nemá 

možnost se někde nudit. Na konci knihy nedochází k žádnému rozuzlení, je jasné, 
že k velké bitvě se teprve chystá… Další informace také odkazují k dalším dílům 

tetralogie např. vztah mezi elfkou a Eragonem, co se stalo s Eragonovým bratrem 

aj.  

 

Časový sled Děj je vyprávěn chronologicky. 

 

Dějové linie Román obsahuje pouze jednu hlavní linii příběhu. 
 

Perspektiva Příběh je vyprávěn ve třetí osobě (v er-formě) vševědoucím vypravěčem. 

Vyprávění je doplněné dialogy postav v přímé řeči.  

 

Smysl Hlavní myšlenkou díla je, že bychom si měli vážit opravdového přátelství. Další 

myšlenky: měli bychom bojovat proti zlu, i když to bude trvat velmi dlouhou dobu 
a nebude to zcela lehké; nikdo zcela neví, co se v něm ukrývá (měli bychom 

poznat sami sebe); měli bychom si vážit své rodiny.  
 



Charakteristika knihy úrovně C (Paolini: Eragon)                                                                                Autor: Jana Kříženecká 
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2 

   

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 4 

 
 

Obeznámenost 

s literárními 

postavami 

Charakter postav Čtenář se může identifikovat s Eragonem nebo také s drakem Safirou. Ostatní 

postavy, které se v příběhu objevují, jsou zahalené tajemnem. Velmi pomalu se o 

nich dozvídáme nejrůznější informace. Někdy máme problém určit, jestli se jedná 

o kladnou nebo zápornou postavu (např. postava Broma).  
 

Počet V tomto románu se vyskytuje několik hlavních postav (Eragon, Safira, Brom, 

Murtagh, Stín) a obrovské množství vedlejších postav (elfové, trpaslíci, bylinkářka, 

Stín, Hrothgar, Glabatorix, Roran, Gere, Vardonové …)  
 

Vztahy Eragon vyrůstal se svým strýcem Gerem a bratrancem Roranem. Postupně se jeho 

přítelem/společníkem stává Brom (později zjistíme, že byl také jezdcem), poté 

Murtagh (v závěru knihy se dozvíme, že je to syn Morzana – zrádce dračích 

jezdců). Zápornou postavou je Stín, který je nejvyšším a nejmocnějším spojencem 

Galbatorixe, jeho úkolem je Eragona zabít. Ostatní vztahy je velmi těžké určit, 
čtenář může mít problém se v nich orientovat, a více budou objasněny v dalších 

dílech. 

   
 


